UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

COMITÊ DE GOVERNANÇA

ATA N.° 1 - REUNIÃO DA CÂMARA DE ATIVIDADES – MEIO – 19/04/2021

Campus Benfica - Avenida da Universidade, 2853, Benfica / CEP: 60020-181- Fortaleza-CE

Telefone: (85) 3366-7437 / E-mail: secgov@ufc.br

ATA N.° 1 - REUNIÃO DA CÂMARA DE ATIVIDADES-MEIO/2021.

Ata da Sessão Ordinária da Câmara de Atividades-

meio, realizada no dia 19 de abril de 2021, às 10

horas, na Plataforma do Google Meet (sala virtual).

Pauta da reunião: 1) Atualização aos membros da

Câmara de Atividades-meio sobre o

desenvolvimento do sistema para a gestão de

riscos da UFC; e 2) Levantamento do TCU/2021

(orientações sobre a estrutura do novo instrumento

e prazos).

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às dez horas, na sala de reuniões 1

virtual da Plataforma do Google Meet, reuniram-se os membros Câmara de Atividades-meio, 2

convocados por meio de comunicação eletrônica (e-mail) enviada no dia oito de abril do 3

corrente ano. A primeira sessão ordinária da Câmara de Atividades-meio foi presidida pelo Pró-4

reitor de Gestão de Pessoas, professor Marcus Vinícius Veras Machado, e contou com a 5

participação dos seguintes membros: Prof. Almir Bittencourt da Silva (Pró-reitor de 6

Planejamento e Administração); Sr. Eduardo Palheta (Superintendente de Infraestrutura e 7

Gestão Ambiental); Prof. Carlos Couto de Castelo Branco (Presidente da Comissão de Ética); 8

Prof. Cláudio de Albuquerque Marques (Diretor da Secretaria de Governança); Prof. Sidney 9

Guerra Reginaldo (Ouvidor); Sr. Fernando Saulo Pinheiro do Nascimento (Coordenador Geral 10

de Auditoria); Sr. Ycaro Coelho Pereira, Sra. Marly Queiroz e Sr. Francisco Franzé (Membros 11

da equipe da Pró-reitoria de Assuntos Estudantis); Sra. Hilda Luiza Pinho Ribeiro e Sra. Célia 12

Carvalho (Membros da equipe da Secretaria de Cultura Artística); Sra. Ana Paula da Cruz 13

Holanda Barros, Sra. Luana Cláudio Sombra e Sra. Camila Figueiredo Gueiros Pessoa 14

(Membros da equipe da Pró-reitoria de Planejamento e Administração); Sra. Ana Maria de Lima 15

Simões (Membro da equipe da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas); Sra. Islane Vidal Fonteles 16

(Membro da equipe da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas); Sra. Kamila Motta (Membro da 17

equipe da Superintendência de Infraestrutura e Gestão Ambiental); Sra. Karla Raquel de Brito 18

Bezerra, Sra. Yane Nóbrega de Aguiar, Sra. Rebecca Maria de Freitas Sousa Oliveira, Sra. 19

Brunna Grasiella Matias Silveira e Sr. Francisco Jonatan Soares (Membros da equipe da 20

Secretaria de Governança). Para iniciar o expediente do dia, o Prof. Marcus Vinícius 21

(Presidente da sessão) saudou os membros e colocou em apreciação a pauta da presente reunião 22

e a ata da 2. ª Reunião Ordinária da Câmara de Atividades-meio, realizada em 03 de dezembro 23

de 2020. Dispensada a leitura da ata, ambos os documentos foram aprovados por unanimidade.  24

Discutiu-se o primeiro ponto de pauta: Atualização aos membros da Câmara de Atividades-25

meio sobre o desenvolvimento do sistema para a gestão de riscos da UFC. O Prof. Cláudio 26

Marques informou que não houve nenhuma atualização desde a última reunião do Comitê, em 27

março. O campus de Quixadá continua desenvolvendo o sistema e alguns pontos já foram 28

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

COMITÊ DE GOVERNANÇA

ATA N.° 1 - REUNIÃO DA CÂMARA DE ATIVIDADES – MEIO – 19/04/2021

Campus Benfica - Avenida da Universidade, 2853, Benfica / CEP: 60020-181- Fortaleza-CE

Telefone: (85) 3366-7437 / E-mail: secgov@ufc.br

validados pela SECGOV. Ressaltou que o sistema será necessário quando houver o 29

levantamento dos riscos (em decorrência da execução do cronograma de gestão de riscos). Em 30

breve ocorrerá oficina de gestão de riscos junto à PRAE e se espera que um módulo do sistema 31

já esteja disponível para teste. Posteriormente todas as demais unidades dos processos 32

prioritários da gestão de riscos serão acionadas. Quanto ao segundo ponto de pauta, qual seja, 33

“Levantamento do TCU/2021 (orientações sobre a estrutura do novo instrumento e prazos)”, o 34

Prof. Cláudio Marques explicou que o TCU apenas solicitou alguns dados seus (vez que ele é 35

o interlocutor do levantamento), bem como do reitor e confirmou que os trabalhos começariam 36

em maio. Então o Prof. Cláudio Marques passou a expor o trabalho que vem sendo 37

desenvolvido pela SECGOV junto às unidades que fazem parte do levantamento, no sentido de 38

melhorar os respectivos índices (planos de melhoria). Foi solicitado de algumas unidades que 39

revisassem os seus pontos para analisar quais melhorias poderiam ser implementadas até o mês 40

de abril do corrente ano. O painel inteligente desenvolvido pela SECGOV foi disponibilizado 41

no sítio da Secretaria às unidades e ao público (painel). Em suma, o painel contém a descrição 42

das questões e dos itens do levantamento (com base no ciclo anterior, vez que o atual poderá 43

sofrer alterações), os itens atendidos e as respectivas evidências, bem como os planos de 44

melhoria apresentados pelas unidades para aqueles itens ainda não atendidos integralmente. 45

Tais informações podem ser filtradas por unidade. O professor também registrou que no dia 20 46

de abril, às 14h, haverá uma reunião da SECGOV com as unidades, envolvidas diretamente 47

com o levantamento de governança do TCU, para apresentar de forma mais pormenorizada o 48

painel, sanar as dúvidas e orientar quanto à sua atualização. Após a explanação, a Sra. Ana 49

Lima (PROGEP) indagou se o painel está atualizado com a estrutura mais recente do 50

levantamento, ao que o Prof. Cláudio Marques respondeu positivamente, ressaltando, contudo, 51

que até o início do novo ciclo, em maio de 2021, pode haver alterações do TCU. A Sra. Ana 52

Lima (PROGEP) também indagou se os dados do painel são uma projeção das unidades ou se 53

são os dados de 2017/2018 do levantamento oficial, esclarecendo o professor que são uma 54

projeção interna ainda não validada pelo TCU e afirmando que vai fazer constar essa 55

observação de forma mais clara no painel. O Prof. Cláudio Marques mostrou também os 56

documentos que as unidades receberão e que serão discutidos na reunião do dia 20 de abril: um 57

arquivo com resumo da participação da unidade (itens de acordo com o nível de conformidade, 58

itens que necessitam de plano de melhoria, itens que já possuem plano de melhoria registrado, 59

entre outras informações) e uma planilha para preenchimento dos dados atualizados.  60

O Prof. Marcus Vinícius (Presidente da sessão) indagou se haveria tempo hábil para que as 61

unidades visualizassem os documentos apresentados antes da reunião do dia 20, ao que o Prof. 62

Cláudio respondeu que os documentos seriam mandados com antecedência e que as unidades 63

poderiam analisá-los previamente para já exporem suas dúvidas na reunião, mas que a reunião 64

será o momento oportuno para todos discutirem os documentos e sanar eventuais dúvidas sobre 65

a forma de preenchê-los até o dia 07 (sete) de maio (prazo que poderá ser estendido caso haja 66

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiOWIzNjJiNzItMzE5OC00ZmJiLTlkOGMtN2ZlODBhYWRhNzM1IiwidCI6ImI1OTFhZTU0LTMzYzItNDU4OS1iZTY2LTkwMjFhNDE5NmM3YyJ9&pageName=ReportSection2174244942eb378bb6a7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

COMITÊ DE GOVERNANÇA

ATA N.° 1 - REUNIÃO DA CÂMARA DE ATIVIDADES – MEIO – 19/04/2021

Campus Benfica - Avenida da Universidade, 2853, Benfica / CEP: 60020-181- Fortaleza-CE

Telefone: (85) 3366-7437 / E-mail: secgov@ufc.br

necessidade). Concluída a pauta, passou-se aos informes. O Prof. Cláudio Marques informou 67

que a Secretaria de Governança, juntamente com a Coordenadoria de Comunicação e 68

Marketing, está organizando uma campanha de divulgação do Programa de Integridade da UFC, 69

intitulada “Integridade somos todos nós”, mesmo título da campanha de integridade da 70

Controladoria-Geral da União (CGU), que também está sendo executada no âmbito da 71

Universidade. Também foi mencionado que a Sra. Rute da UFCTV entrará em contato com as 72

unidades CGAUD, PROGEP, Comissão de Ética, Ouvidoria e CPPAD de modo que colaborem 73

com a gravação de um vídeo para a composição de material para a referida campanha. A ideia 74

é mostrar como cada unidade contribui para o fortalecimento do ambiente de integridade da 75

UFC. Por fim, o Presidente da sessão agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 76

sessão às 11 (onze) horas e 25 (vinte e cinco) minutos, da qual, para constar, eu, Brunna 77

Grasiella Matias Silveira, Assistente em Administração na Secretaria de Governança, lavrei a 78

presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente e pelos demais membros da Câmara 79

de Atividades-meio que participaram dessa sessão e será colocada à disposição em meio digital. 80

1. Prof. Marcus Vinícius Veras Machado (presidente da sessão) ____________________________

2. Prof. Almir Bittencourt (PROPLAD) ____________________________

3. Sr. Eduardo Palheta (UFC INFRA) ____________________________

4. Prof. Carlos Couto (Comissão de Ética) ____________________________

5. Prof. Cláudio Marques (SECGOV) ____________________________

6. Prof. Sidney Guerra (OUVIDORIA) ____________________________

7. Sr. Saulo Pinheiro (CGAUD) ____________________________

8. Sra. Ycaro Coelho (PRAE) ____________________________

9. Sra. Marly Queiroz (PRAE) ____________________________

10. Sr. Francisco Franzé (PRAE) ____________________________

11. Sra. Hilda Pinho (SECULT ARTE) ____________________________

12. Sra. Célia Carvalho (SECULT ARTE) ____________________________

13. Sra. Ana Paula Holanda (PROPLAD) ____________________________

14. Sra. Luana Sombra (PROPLAD) ____________________________

15. Sra. Camila Figueiredo (PROPLAD) ____________________________

16. Sra. Ana Lima (PROGEP) ____________________________

17. Sra. Islane Vidal Fonteles (PROGEP) ____________________________

18. Sra. Kamila Motta (UFC INFRA) ____________________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

COMITÊ DE GOVERNANÇA

ATA N.° 1 - REUNIÃO DA CÂMARA DE ATIVIDADES – MEIO – 19/04/2021

Campus Benfica - Avenida da Universidade, 2853, Benfica / CEP: 60020-181- Fortaleza-CE

Telefone: (85) 3366-7437 / E-mail: secgov@ufc.br

19. Sra. Karla Bezerra (SECGOV)  ____________________________

20. Sra. Yane Nóbrega (SECGOV) ____________________________

21. Sra. Rebecca Freitas (SECGOV) ____________________________

22. Sra. Brunna Matias (SECGOV) ____________________________

23. Sr. Jonatan Soares (SECGOV) ____________________________